

PREZYDIUM RADY NARODOWEJ  
w m.st. Warszawie  
Wydział Kultury

*III Czytelnia Narodowa*  
*dr. Halina Karpowicz*  
*Współpraca*

Nasz znak: Kl. Bibl. 16/17/57.      zał. 1      data: 10.V.57 r.

Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej w m.st. W-wie,  
zaprasza na II Warszawską Konferencję Czytelniczą, która odbę-  
dzie się w dniu 22.V.br. w sali Prezydium St. Rady Narodowej -  
Nowy Świat 21 /w podwórzu/.

Program konferencji przewiduje referat Ob. M. Skwarnickie-  
go /Instytut Książki i Czytelnictwa, Biblioteka Narodowa/  
pt. "Księgozbiory sieci bibliotek publicznych w Warszawie".  
/Stan ilościowy, zakup i potrzeby na tle polityki wydawniczej/  
oraz dyskusję.

Początek konferencji godz. 10.00.

W związku z tym referatu.

KIEROWNIE WYDZIAŁU

*M. Róbczewska*  
/M. Róbczewska/

Tezy do referatu

KSIĘGOZBIORY SIĘCI BIBLIOTEK PUBLICZNYCH W WARSZAWIE  
/stan ilościowy, zakup i potrzeby na tle polityki wydawniczej.

T E Z Y

1. Analiza ilościowego zaopatrzenia księgozbiorów bibliotek warszawskich nasu... szereg wątpliwości. Istnieją zbyt duże różnice w liczbie woluminów przypadających na jednego czytelnika w poszczególnych bibliotekach. Także przyrost zbiorów od którego powinna zależeć jakość pracy bibliotek nie wpływa w wielu wypadkach na wzrost czytelnictwa. Przeciwnie, gdzie nigdzie daje się zauważyć jego spadek. Także w zakresie wieloegzemplarowości zakupu istnieją duże, trudno czasami do wytłumaczenia wahania.
2. Jedną z przyczyn dysproporcji w ilościowym zaopatrzeniu bibliotek jest brak ustalonej struktury księgozbioru placówki wielkomiejskiej. Daje się to zauważyć w związku z ignorowaniem przez niektórych bibliotekarzy przy zakupie p wnych rodzajów piśmiennictwa, szczególnie poezji i literatury popularnonaukowej. Szerok bibliotek nastawia się wyłącznie na bezpośrednie zaspokajanie obecnych żądań czytelników nie dbając o ogólny profil księgozbioru. Także normy finansowania zakupu, tak w wysokości sum na 1 vol. jak i proporcjonalności rozdziału /w ciągu 1 roku 1 książka na 1 czytelnika/ nie zawsze przynoszą pozytywne rezultaty w pracy.
3. Czytelnikiem bibliotek warszawskich jest przede wszystkim inteligent oraz studenci i młodzież. Złabe czytelnictwo robotnicze jest przyjmowane jako stan normalny nie dąży się do polepszenia sytuacji na tym polu. Zakup w zakr sie beletrystyki a także i literatury popularnonaukowej nastawiany jest w pierwszym rzędzie na zaspokojenie gustów inteligencji. Powną winę / w zakresie beletrystyki/ ponoszą tutaj same wydawnictwa obliczające większą część swoich publikacji także na tego odbiorcę.
4. Uwagi bibliotekarzy warszawskich na temat braków w polityce wydawniczej wskazują na szereg luk tak w dziedzinie literatury popularnonaukowej jak i beletrystyki. Zgłaszają oni dużo dezyderatów opartych na znajomości przedwojennej beletrystyki z pominięciem pozycji współczesnych. Żądania te można by określić jako apel o dobrą beletrystykę drugiego i trzeciego rzędu wydawaną obecnie w zbyt małych ilościach i wyborze tytułów. /Referat podaje tytułową analizę wyników ankiety na temat potrzebnych w bibliotekach, atrakcyjnych pozycji wydawniczych/.
5. Istnieje potrzeba nawiązania ściślejszego kontaktu pomiędzy wydawcami księgarzami i bibliotekarzami co pomogłoby ulepszyć planowanie wydawnicze. W tej chwili kontakty takie są niedostateczne na czym cierpi tak polityka wydawnicza jak i praca oświatowa z książką.